
News Release

令和元年 9月 2日 

各 位 

碧海信用金庫 

消費税率引き上げに伴う手数料等の変更について 

碧海信用金庫（理事長：山内 正幸）は、令和元年 10月 1日より施行される消費税率引

き上げに伴い、消費税が課税される諸手数料につきまして新税率（10％）を適用させていた

だきますので、ご案内申し上げます。 

なお、今回の変更は消費税率引き上げに伴う税込手数料の変更であり、税抜手数料の値上

げはございません。変更後の手数料につきましては、別紙をご覧ください。 

また、現在お客さまの口座から自動引き落としさせていただいている手数料等につきま

しても、同様とさせていただきます。 

本件に関するご質問・ご不明な点がございましたら、窓口までお問い合わせください。 

以 上 

＜お願い＞ 
お手元にある旧消費税率（8％）が記載されたパンフレット、商品の説明

書等につきましては、10 月 1 日以降は 10％にお読み替えくださいます

ようお願い申し上げます。 



お取引の際に必要な手数料一覧です。 

記載金額はすべて消費税込で表示しております。 

ページ 手 数 料 日 付 

◇ 振込手数料 
（１） 

◇ 給与振込手数料 
令和元年１０月 １日 

◇ 各種サービス手数料 

◇ 取立関係手数料 （２） 

◇ 手形帳・小切手帳代金 

令和元年１０月 １日 

（３） ◇ 各種手数料 令和元年１０月 １日 

（４） ◇ ハードウェアトークン発行手数料 令和元年１０月 １日 

（５） ◇ 融資（ローン）関係手数料 令和元年１０月 １日 

◇ ローン取扱手数料 

◇ 不動産担保取扱手数料 （６） 

◇ 専 当座預金手数料 

令和元年１０月 １日 

（７） ◇ ＡＴＭ入出金手数料 令和元年１０月 １日 

◇ 両替手数料 
（８） 

◇ 両替機利用手数料 
令和元年１０月 １日 

（９） ◇ 電子記録債権サービス手数料 令和元年１０月 １日 

◇外国送金手数料 
（１０）

◇外国からの被仕向送金手数料 
令和元年１０月 １日 

（１１） ◇ 地方税取次手数料 令和元年１０月 １日 

 手数料一覧 

当金庫諸手数料のご案内 

＜改定後＞



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇振込手数料 

ご利用区分 振込先区分 金額階層 料 金 

３万円未満 ３３０円 
当 金 庫 へ の 振 込 

３万円以上 ５５０円 

３万円未満 ６６０円 
窓 口（※１） 

他金融機関への振込 

（ 電 信 扱 ） ３万円以上 ８８０円 

３万円未満 １１０円 
当 金 庫 へ の 振 込 

３万円以上 ３３０円 

３万円未満 ４４０円 
現 金 扱 

他金融機関への振込 

（ 電 信 扱 ） ３万円以上 ６６０円 

当 金 庫 へ の 振 込     無 料 

３万円未満 ３３０円 

Ａ Ｔ Ｍ 

（※３） 

キャッシュカード 扱 

（※２） 他金融機関への振込 

（ 電 信 扱 ） ３万円以上 ５５０円 

当 金 庫 へ の 振 込 無 料 

３万円未満 ３３０円 インターネットバンキング 他金融機関への振込 

（ 電 信 扱 ） ３万円以上 ５５０円 

当金庫同一店への振込 無 料 

３万円未満 １１０円 
当金庫本支店への振込 

３万円以上 ２２０円 

３万円未満 ３３０円 

自動振込 

ファーム＆ホームバンキング

（データ伝送・資金移動） 

FD交換その他記録 

媒体の交換による方法 
他金融機関への振込 

（ 電 信 扱 ） ３万円以上 ５５０円 

※１ 「身体障害者手帳」「療育手帳」「精神障害者保健福祉手帳」を窓口でご提示いただいた場合は、ATMキャッシュ

カード扱の手数料とさせていただきます。 

※２ 信用金庫以外のキャッシュカードによるお振込は、別途出金手数料が必要となります。 

   振込取引が可能なカード・・・「信金カード」「都銀カード」「地銀カード」「第二地銀カード」「信組カード」 

                「労金カード」「農協カード」「イオン銀行カード」による振込が可能です。ただし、

法人キャッシュカードのご利用は、信用金庫カードのみのお取扱となります。 

※３ 一部の店舗外共同ATMコーナー（アピタ岡崎北店、知立市役所、ピアゴ碧南東店、ドミー幸田店、ショッピン

グセンターコムタウン、グリーンシティ、ドミー美合店、JRセントラルタワーズ、JRセントラルタワーズスカ

イシャトル、中部国際空港セントレア・・・以上１０ヶ所）では幹事金融機関の所定の振込手数料が必要となり

ます。 

◇給与振込手数料 

ご利用区分 振込先区分 料 金 

当 金 庫 扱 無 料 ファーム＆ホームバンキング 

イ ン タ ー ネ ッ ト バ ン キ ン グ 

（データ伝送、FD 交換含む） 他金融機関扱 １６５円 

当 金庫諸手数料のご案内（１）  



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇各種サービス手数料（月額基本料金は、サービスの有無にかかわらず毎月必要となります。） 

項 目 料 金 

自 動 振 込 サ ー ビ ス １ 件 当 り １１０円 

自 動 集 金 サ ー ビ ス １ 件 当 り １１０円 

FB端末・FBソフト 月額基本料金 ３，３００円 
資金移動サービス 

ホームユース端末 月額基本料金 １，１００円 
ファーム＆ホーム 

バンキングサービス 
デ ー タ 伝 送 サ ー ビ ス 月額基本料金 ３，３００円 

資 金 移 動 サ ー ビ ス 月額基本料金  無 料 イ ン タ ー ネ ッ ト 

バンキングサービス デ ー タ 伝 送 サ ー ビ ス 月額基本料金 ２，２００円 

テレホン（ファクシミリ）サービス 取引通知 
月額基本料金 

（１口座あたり） 
１，１００円 

月額基本料金 ５，５００円 
デ ー タ 伝 送 入 出 金 明 細 通 知 サ ー ビ ス 

１ 件 当 り  ５．５円（※） 

※ 合計額の１円未満の端数は切り捨てとなります。 

◇取立関係手数料   

ご利用区分 取扱区分 料 金 

当 金 庫 本 支 店 扱   ４４０円 

名 古 屋 交 換 扱   ４４０円 
代金取立・送金 

（件数１件当り） 
他 地 扱   ８８０円 

振 込 組 戻 手 数 料 １，１００円 

取立手形組戻手数料 １，１００円 

取立手形不渡返却手数料 １，１００円 

特 殊 扱 

（件数１件当り） 

取立手形店頭呈示手数料 実 費（※） 

※ 実費とは、郵送料・交通費等をいいます。

◇手形帳・小切手帳代金 （１冊当り）

項 目 料 金 

小切手帳  （１冊５０枚）（※） ８８０円 

約束手形帳（１冊２５枚）（※） ５５０円 

為替手形帳（１冊２５枚）（※） ５５０円 

署名鑑登録（変更）手数料 ５，５００円 

※ 署名鑑印刷の有無に関わらず同一料金 

当 金庫諸手数料のご案内（２）  



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇各種手数料 

項 目  料 金 

自動発行（※１） 

（ｾﾝﾀｰ自動発行） 
２２０円 

所定用紙 
都度発行（※２） 

（ｾﾝﾀｰ自動発行以外） 
４４０円 

所 定 外 用 紙 ８８０円 

残高証明書 

発行手数料 

監査法人調査 

１ 通 当 り 

２，２００円 

口 座 履 歴 照 会 手 数 料 １ 回 当 り ５５０円 

自 己 宛小 切手発 行手数 料 １ 枚 当 り ５５０円 

  再 発 行 手 数 料（※３） 

（キャッシュカード・ローンカード・ 

両替カード・貸金庫カード、通帳・証書） 

１ 件 当 り １，１００円 

入 金 専 用 カ ー ド 

発行手数料・再発行手数料（※３） 
１ 枚 当 り １，１００円 

夜 間 金 庫 利 用 手 数 料 月  額 ６，６００円 

夜間金庫専用入金帳発行手数料 １冊（５０枚綴り）当り １６，５００円 

特大 ２３，７００円 

大 １８，９００円 全 自 動 貸 金 庫 年  額 

小 １２，５４０円 

大 １２，５４０円 

中 １０，９８０円 

貸金庫利用手数料 

一 般 貸 金 庫 年  額 

小   ７，８００円 

旅館券の取扱に関する手数料 １ 枚 当 り ５５０円 

口 座 振 替 手 数 料 １ 件 当 り １１０円 

個 人 情報 開示請 求手数 料 １ 件 当 り １，１００円 

資本信用証明書発行手数料 １ 通 当 り １，１００円 

払込金額３００万円未満 ６，６００円 
株 式 払込 事務取 扱手数 料 

払込金額３００万円以上  払込金額×０．２２％ 

※１ 自動発行とは、お客さまからの依頼により定期的に月末日指定にてセンターで自動発行する方法です。 

※２ 都度発行とは、お客さまからの随時依頼による発行、月末日指定以外の定期的な発行など営業店で都度発行する方法

です。 

英文による残高証明書、国債等公共債・投資信託の残高証明書、外国為替の残高証明書につきましては、都度発行の

手数料金額となります。 

※３ 下記の事由による再発行手数料は無料です。 

    ①名義変更、②盗難・災害による滅失、③移管の場合、④磁気ストライプが読取不能となった場合（ＩＣチップ含む）、

⑤スキミングのおそれがある場合 

当 金庫諸手数料のご案内（３）  



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇ハードウェアトークン発行手数料 

項 目  料 金 

新規発行 

ソフトウェアトークンから交換 

電池消耗による交換 

無  料 パーソナル 

インターネットバンキング 

破損・紛失・盗難等による再発行 １個当り １，１００円 

１個目は無料 新規発行・追加発行 

ソフトウェアトークンから交換 
2個目から１個当り １，１００円 

電池消耗による交換 無  料 

ビジネス 

インターネットバンキング 

破損・紛失・盗難等による再発行 １個当り １，１００円 

当 金庫諸手数料のご案内（４）  



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇融資（ローン）関係手数料 

項 目 料 金 

証書貸付の一部繰上返済または全額繰上完済手数料 

（住宅ﾛｰﾝ・大型ﾛｰﾝ・ｱﾊﾟｰﾄﾛｰﾝ以外）（※１、※２、※３） 
１ 回 当 り ３，３００円 

ご融資後10年以内    ２２，０００円 

又は内入元金の2％+消費税の額のいずれか低い金額 
一 部 繰 上 返 済 手 数 料 

（住宅ローン・大型ローン・アパートローン）（※４） 
ご融資後10年超 ５，５００円 

ご融資後10年以内    ３３，０００円 

又は繰上返済元金の2％+消費税の額のいずれか低い金額 
全 額 繰 上 完 済 手 数 料 

（住宅ローン・大型ローン・アパートローン）
ご融資後10年超 無 料 

証書貸付・当座貸越の条件変更手数料 

（※５） 
１契約当り ５，５００円 

相続による債務者変更 １契約当り ５５，０００円 

住 宅 ロ ー ン ３３，０００円 

アパートローン ５５，０００円 
固定金利選択型ローンの特約期

間途中における金利体系の変更 
大 型 ロ ー ン 

１ 回 当 り 

５５，０００円 

段 階 金 利 型 住 宅 ロ ー ン の 
契約期間中における金利体系の変更 

１ 回 当 り ３３，０００円 

固定金利選択型ローンの更新時の特約期間再設定手数料 １ 回 当 り ５，５００円 

へ き し ん 財 務 支 援 サ ー ビ ス 『財務分析』1部当り ２，２００円 

融 資 証 明 書 発 行 手 数 料 １ 通 当 り １１，０００円 

質 権 設 定 承 諾 書 発 行 手 数 料 １ 通 当 り ３，３００円 

債務保証書発行手数料（変更保証書の発行を含む） １ 通 当 り １，１００円 

 個別保証 根保証 

異議なき承諾（民法468条） ５，５００円 １１，０００円 

通 知   （民法467条） ５，５００円 １１，０００円 

売掛債権担保融資

担保管理手数料 

（経費は別途お客様 

 負担となります。） 債権譲渡登記  １１，０００円 

※１ 当金庫のご融資を当金庫で借り替える場合は無料です。 

※２ 繰上手続き時点の当該ローンの残高が１００万円未満かつ残り期間が1年以内の場合は、手数料は無料です。 

※３ 先進医療支援ローンの一部繰上返済・全額繰上返済・条件変更手数料は無料です。 

※４ 住宅ローンについては、返済元金50万円以上かつ年一回に限り無料です。 

※５ 当座貸越の期限延長は除きます。 

当 金庫諸手数料のご案内（５）  



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇ローン取扱手数料 

項 目 料 金 

マイホームプラン・セレクト取扱手数料 １契約当り ５５，０００円 

エコライフプラン取扱手数料 １契約当り １１，０００円 

３千万円以下 ５５，０００円 

３千万円超 

５千万円以下 
１１０，０００円 

住宅ローン取扱手数料 

（保証会社保証付住宅ローンを除く） 

１契約当り 

融資取組金額 

５千万円超 １６５，０００円 

大型ローン取扱手数料 ５千万円未満 １１０，０００円 

アパートローン取扱手数料 
融資取組金額 

５千万円以上 １６５，０００円 

◇不動産担保取扱手数料（登記に伴う費用は、全て別途お客様負担となります。）

項 目 料 金 

３千万円未満 ３３，０００円 

３千万円～５千万円未満 ４４，０００円 新 規 設 定
設 定 額 

（極度額） 

５千万円以上 ５５，０００円 

極度額増額

追 加 担 保

設定額にかかわらず １回 ２２，０００円 
・極度額増額と追加担保を同時に行う場合は、１回分の２２，０００円となります。 

極度額の減額          無  料 

※ 設定ごとに手数料の対象とさせていただきます。 

※ 住宅ローン、大型ローン、アパートローンの新規融資実行に伴う不動産担保取扱手数料は無料です。 

◇○専当座預金手数料 

項 目 料 金 

○専  当座取扱手数料 割賦販売通知書 １通当り ３，３００円 

○専  手形用紙代金 １枚当り(含む決済手数料)  ５５０円 

当 金庫諸手数料のご案内（６）  



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇ＡＴＭ入出金手数料                    

お取扱内容 お取扱時間 料 金 

平 日 

土曜日（祝日除く） 当 金 庫 カ ー ド 

お引き出し 

お預け入れ 日曜日・祝日 

 8:00～21:00 無 料 

 8:00～08:45 １１０円 

 8:45～18:00 無 料 平 日 

18:00～21:00 １１０円 

 8:00～09:00 １１０円 

 9:00～14:00 無 料 土曜日（祝日除く）

14:00～21:00 １１０円 

他 信 金 カ ー ド 

お引き出し 

お預け入れ 

日曜日・祝日  8:00～21:00 １１０円 

08:00～08:45 ２２０円 

08:45～18:00 １１０円 平 日 

18:00～21:00 ２２０円 

 8:00～09:00 ２２０円 

 9:00～14:00 １１０円 土曜日（祝日除く）

14:00～21:00 ２２０円 

提携金融機関カード

・都銀 

・地銀 

・農協 

お引き出し 

日曜日・祝日  8:00～21:00 ２２０円 

08:00～08:45 ２２０円 

08:45～18:00 １１０円 平 日 

18:00～21:00 ２２０円 

 8:00～09:00 ２２０円 

 9:00～14:00 １１０円 土曜日（祝日除く）

14:00～21:00 ２２０円 

提携金融機関カード

・第二地銀 

・信組 

・労金 

・イオン銀行 

お引き出し 

お預け入れ 

日曜日・祝日  8:00～21:00 ２２０円 

08:00～08:45 ２２０円 

08:45～18:00 １１０円 平 日 

18:00～21:00 ２２０円 

 8:00～09:00 ２２０円 

 9:00～14:00 １１０円 土曜日（祝日除く）

14:00～21:00 ２２０円 

ゆうちょ銀行カード

お引き出し 

お預け入れ 

日曜日・祝日  8:00～21:00 ２２０円 

 8:00～18:00 無 料 
平 日 

18:00～21:00 １１０円 

 9:00～14:00 無 料 
土曜日（祝日除く） 

14:00～21:00 １１０円 

提携クレジットカード

お引き出し 

お預け入れ 

日曜日・祝日  9:00～21:00 １１０円 
※ ATMコーナーによりお取扱日、お取扱時間、お取扱内容が異なります。 
※ 一部の店舗外共同 ATMコーナー（JRセントラルタワーズ、JRセントラルタワーズスカイシャトル）では、所定の時間外手

数料が必要となります。 
※ 振込取引をする場合は、別途振込手数料が必要となります。 
※ 他行カードをご利用した場合、一部ご入金できないカードがあります。 

※ 提携クレジットカードによるお取引は、カード会社によりお取扱時間・手数料が異なります。
※ １月１日～１月３日は日曜日・祝日の手数料となります。 

当 金庫諸手数料のご案内（７）  



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇両替手数料 

項 目 区 分 料 金（１回当り） 

１枚   ～    ５０枚 無  料 

5１枚   ～  ５００枚 5５０円 両 替 枚 数 

以降  ５００枚毎 ５５０円加算 

※ 下記取引につきましても、両替手数料の対象といたしますので、ご了承願います。

① 新札など、同一金種への両替 ＊記念硬貨、汚損紙幣・硬貨の両替は除きます 

② 新札および金種を指定した現金のご出金  

③ 多量硬貨（５０枚超）による預金口座へのご入金またはお振込み 

④ その他、当金庫が実質的な両替とみなした取引 

※ 「当金庫が受け取る紙幣＋硬貨の合計枚数」と「お客様が受け取る紙幣＋硬貨の合計枚数」のいずれか多い方を基準

とします。但し、上記②の場合は、「新札および金種を指定した紙幣＋金種を指定した硬貨の合計枚数」、上記③の場

合は「硬貨の合計枚数」を基準とします。 

※ 店頭での受付のほか、営業担当により受付する場合も、両替手数料の対象となります。 

※ 当金庫が実質的に同一の受付とみなした場合は、枚数を合算して計算します。 

※ 複数のご名義で、一度に両替を行う場合は、両替枚数を合算して計算します。 

◇両替機利用手数料 

項 目 １日当りの利用回数 取 引 料 金 

両 替 カ ー ド １ 日 ２ 回 ま で 全 取 引 年額 ２６，４００円 

当金庫キャッシュカード １ 日 １ 回 ま で 
紙幣と硬貨の 

合計 ５０枚 まで 
無 料 

※ 両替カードの両替機利用手数料は、年額手数料(26,400円)をまとめて（４月の当金庫所定の日）お支払いいただきます。 

※ 各カードとも１日当りの利用回数を超えたお取引はできません。 

※ 他金融機関のカード、現金によるお取引はできません。 

当 金庫諸手数料のご案内（８）  



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇電子記録債権サービス手数料 

月額基本手数料（※） 

１，１００円 

※ 本サービスは、利用するまで基本手数料は発生しません。

※ 債務者利用、債権者限定利用ともに月額基本手数料が必要となります。 

＜一取引あたりの手数料＞ 

 料 金 
項 目 

パソコンによる受付 書面による受付 

当 金 庫 宛 ３３０円 １，１００円 
発 生 記 録 

他 行 庫 宛 ４４０円 １，１００円 

当 金 庫 宛 ２２０円 １，１００円 譲渡・分割譲渡記録 

（※１、※２） 他 行 庫 宛 ３３０円 １，１００円 

通 常 開 示 （ 照 会 ） 無 料 １，１００円 

特 例 開 示 （ 照 会 ） － ３，３００円 

変更記録（債権内容に係る場合） ２２０円 ２，２００円 

保証記録（譲渡に随伴しない場合） ２２０円 １，１００円 

支 払 等 記 録  （ ※ ３ ） ２２０円 １，１００円 

 受 取 （ 入 金 ） ／ １ 件 当 り ２２０円  －

定例発行方式 － １，６５０円 残高証明書発行手数料（１通当り） 

（でんさいネット発行分 ※４、※５） 都度発行方式 － ４，４００円 

特定記録機関変更記録（※６） ４，４００円 

※１ 譲渡記録手数料および分割譲渡記録手数料（220円）の徴求事由に、「でんさい割引時の当金庫への電子記録債権  

   の譲渡」を含みます。 

※２ 譲渡記録手数料（1,100円）の徴求事由に、でんさい割引に係る「電子記録債権の返還に伴う譲渡（手形でいう    

   買戻し）」を含みます。 

※３ 支払等記録手数料（1,100円）の徴求事由に「口座間送金決済中止依頼（手形でいう組み戻し）」を含みます。 

※４ 所定の依頼書を提出していただき、後日「でんさいネット」から発行されます。 

※５ でんさい割引の残高については、当金庫が発行する残高証明書の「手形割引」に含みます。でんさい割引の残高  

   と手形割引の残高の内訳は表示されません。 

※６ 提携記録機関の電子記録債権をでんさいネットへ移動する際に発生する手数料です。特定記録機関変更記録の結果

通知時に手数料をお支払いいただきます。

ただし、次のお取引があるお客様は無料となります。 
  ・「へきしんビジネスインターネットバンキング ファイル伝送サービス」 
  ・「へきしんデータ伝送サービス」 
  ・「へきしんファーム＆ホームバンキングサービス（資金移動）」

当金庫諸手数料のご案内（９）  



   （令和元年１０月１日現在）  

※ 手数料には消費税がかかりません。 

◇外国送金手数料 

項 目 料 金 備 考 

店頭（依頼書）扱い 4,500円 

同一の受取人に繰り返し送金を行

う場合は「外国送金登録サービス」

(登録は無料)が便利です。 送金手数料 

外為ＷＥＢサービス 3,500円 
法人および個人事業主の方は本サ

ービスの利用が可能です。 

取扱手数料 
送金金額の0.05% 

（最低2,000円） 

円建のご送金及び外貨預金から外

貨建でご送金の場合に発生しま

す。 

支払銀行手数料 2,500円 
支払銀行手数料が依頼人負担の場

合に発生します。 

送金組戻手数料 

送金内容変更手数料
6,000円 

送金内容については慎重にご確認

をお願いします。 

上記の他、お取引内容により別途手数料がかかる場合があります。 

◇外国からの被仕向送金手数料 

項 目 料 金 備 考 

被仕向送金手数料 1,500円 

外貨建のご送金を円でお受取りの

場合に発生し、円建の場合及び外

貨建のご送金を当該外貨預金でお

受取りの場合は発生しません。 

取扱手数料 
送金金額の0.05% 

（最低2,５00円） 

円建の場合及び外貨建のご送金を

当該外貨預金でお受取りの場合に

発生します。 

他の銀行を経由して支払われる場合、別途手数料がかかることがあります。 

 国内の他金融機関から外貨建送金を受け取る場合も上記手数料がかかります。 

※ 上記以外の外国為替取引（信用状による貿易取引等）には所定の手数料及び保証料等が必要となり
ます。 

当 金庫諸手数料のご案内（10）  



（令和元年１０月１日現在）  

金額は、すべて消費税込で表示しております。 

◇地方税取次手数料 

ご利用区分 料 金 

本 支 店 扱 

（当金庫が収納金融機関に指定されている市町村等） 
 無 料 

３ 万 円 未 満 ６６０円 
地方税取次手数料 

（納付書１件当り） 

３ 万 円 以 上 ８８０円 

※ 日銀歳入金、愛知県公金の受入は無料です。 

当金庫が収納金融機関に指定されている市町村等 

安 城 市 知 立 市 刈 谷 市 高 浜 市 

碧 南 市 西 尾 市 岡 崎 市 幸 田 町 

豊 田 市 日 進 市 みよし市 東 郷 町 

名古屋市 豊 明 市 大 府 市 東 海 市 

知 多 市 東 浦 町 半 田 市  

市 町 村 税 等 公 金 

知多北部広域連合  

水 道 事 業 公 金 愛知中部水道企業団 

当 金庫諸手数料のご案内（１1）


